
1BOA VISTA, 29 DE AGOSTO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 29 de agosto de 2011

Edição 1173   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 29 DE AGOSTO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Comunicado - Edital de Concorrência nº 007/2011
Resoluções de Afastamentos nº 579 a 585/2011
Atos Legislativos
Ata Comissão Especial - Resolução nº 027/2011

2
2

3

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

_________________________________________________________
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2011

COMUNICADO
PROCESSO: 000036/2011
NATUREZA  : Concorrência Pública nº 007/2011
OBJETO    :Contratação de empresa para ministrar cursos de
capacitação, qualificação e aperfeiçoamento de servidores públicos,
agente políticos e comunidade em geral da capital e, interior e
comunidades indígenas, através da ESCOLEGIS.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima por seu

Presidente e  através da Comissão Permanente de Licitação comunica
que o recurso interposto pela empresa COSTA & RAMALHO LTDA-
ME CNPJ Nº 84.038.926/0001-66,  foi conhecido e provido  para
declarar a empresa recorrente  habilitada  no presente certame.
Dossiê franqueado p/ vistas na sede da ALE-RR sito à Praça do Centro
Cívico, 202 – Centro- Boa Vista-RR.

Notifica a todas as interessadas que a sessão para
abertura dos envelopes de  proposta das empresas habilitadas
ocorrerá na data 31 de agosto de 2011 às 10 horas.

Boa Vista-RR, em 26 de agosto de 2011
Giselma Tonelli
Presidente/ CPL

R E S O L U Ç Ã O  Nº 579/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JANE JOSÉ DA SILVA, para a cidade de Manaus-AM, no
período de 25.08 a 27.08.2011, com saída a partir das 14 horas do
dia 25.08.2011, aonde o mesmo visitará a Área Industrial de Livre
Comércio de Manaus, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 580/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCICLEI

DA SILVA OLIVEIRA, Assessor Parlamentar, para o município
de Caroebe, no período de 25.08 a 03.09.2011, aonde o mesmo fará
um levantamento sobre a situação das pontes daquele município, com
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 581/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor RIMATLA

QUEIROZ, AP-12, para a cidade de Manaus-AM, no período de 29.08
a 07.09.2011, aonde o mesmo tratará de assuntos de interesse desta Casa
Legislativa, com ônus para este Poder, somente no tocante às diárias.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 582/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO DOS SANTOS SAMPAIO, para a cidade
de Brasília-DF, no período de 27.08 a 30.08.2011, com saída a
partir das 14:30 horas do dia 27.08.2011, aonde o mesmo
participará de reunião com o residente da Comissão de Segurança
Pública da Câmara dos Deputados, Dep. Mendonça Prado, bem como,
da Audiência Pública na Comissão de Deputados da Amazônia para
tratar do Plano de Saúde dos servidores do Ex-Território, e reunião
com parlamentares da Frente Parlamentar em Defesa da PEC-300,
com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 24 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 583/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado MARCELO FERREIRA GOMES, para a cidade de Brasília-
DF, no período de 28.08 a 30.08.2011, aonde o mesmo participará de
reuniões junto à liderança do Partido Republicano Brasileiro, na Câmara



3BOA VISTA, 29 DE AGOSTO DE 2011

dos Deputados, para colher subsídios para legislar em projetos de
acessibilidade, com ônus para este Poder, no tocante a 02 (duas) diárias.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 584/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCOS

JORGE DE LIMA, AP-12, para a cidade de Brasília-DF, no período
de 28.08 a 30.08.2011, aonde o mesmo acompanhará o deputado
Marcelo Ferreira Gomes em reuniões junto à liderança do Partido
Republicano Brasileiro, na Câmara dos Deputados, para colher subsídios
para legislar em projetos de acessibilidade, com ônus para este Poder,
no tocante a 02 (duas) diárias.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 585/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARÍLIA

APARECIDA GOMES SOUZA, AP-12, para o município de
Rorainópolis, no período de 29.08 a 01.09.2011, aonde a mesma
tratará de assuntos de interesse desta Casa Legislativa junto à Câmara
Municipal daquele município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 027/11, REALIZADA
EM 25 DE MAIO DE 2011.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e
onze, às onze horas e vinte e cinco minutos, no Plenário Deputada
Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do
Centro Cívico, 202, reuniu-se a Comissão Especial Interna, criada
através da Resolução nº 027/11, destinada para, nos termos dos arts.
269 e 271 do Regimento Interno, analisar e emitir Parecer a
Proposta de Emenda Constitucional nº 004/11 , que dá nova
redação ao art. 20-d, acrescenta e altera parágrafos do art. 101, e
acresce o art. 101-a, da constituição estadual, e dá outras providências,
conforme publicado no Diário da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima, Edição 1109, do dia 25 de maio de 2011. Composta pelos
senhores Parlamentares: Coronel Chagas (PRTB), Célio Wanderley
(DEM), Erci de Moraes (PPS), Gabriel Picanço (PSB) e Jalser Renier
(DEM). Abertura: Assumiu a Presidência dos trabalhos o Deputado
Erci de Morais, nos termos do Regimento Interno desta Casa
Legislativa. Havendo quorum regimental o Senhor Presidente declarou
aberto os trabalhos, e anunciou, conforme acordo de lideranças, os
nomes dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e
Relator. Iniciado o processo de votação, o Senhor Presidente em
exercício proclamou o resultado, declarando eleitos e empossados,
para Presidente: o Deputado Coronel Chagas; para Vice-
Presidente o Deputado Erci de Moraes e para Relator, o Deputado
Célio Wanderley. O Senhor Presidente, Deputado Coronel Chagas
agradeceu a todos pela votação expressiva, e informou a Comissão
que convocará os Senhores Membros para uma próxima reunião.
Encerramento: Às onze horas e trinta e cinco minutos, nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e para
constar, eu, Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente ata
que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Coronel Chagas
Presidente da Comissão
Aprovada em: 25/08/11



4  BOA VISTA, 29 DE AGOSTO DE 2011


